3.ª Fase – De acordo com o magistrado de piso e o Tribunal de origem, não há causas  

de aumento a considerar e, nos termos desta decisão, incide o benefício previsto no § 4.º do art. 33 

da Lei n. 11.343/2006. Portanto, as sanções são definitivamente fixadas em 1 (um) ano e 8 (oito) 

meses de reclusão e pagamento de 166 (cento e sessenta e seis) dias-multa, no mínimo legal. 

Por outro lado, a propósito do regime inicial de cumprimento de pena, pondero,  

preliminarmente, que, em 27/06/2012, o Tribunal Pleno da Corte Suprema, ao julgar o HC n. 

111.840/ES, Rel. Ministro DIAS TOFFOLI, declarou incidentalmente, por maioria, a

[...]

Ante o exposto, CONHEÇO do agravo para CONHECER e DAR PROVIMENTO ao  

recurso especial, a fim de conceder a minorante do tráfico privilegiado ao Agravante, 

redimensionando as respectivas penas aos patamares de 1 (um) ano e 8 (oito) meses de reclusão, 

em regime inicial semiaberto, e pagamento de 166 (cento e sessenta e seis) dias-multa, no mínimo 

legal. 

Publique-se. Intimem-se. 

Brasília, 02 de agosto de 2021. 

MINISTRA LAURITA VAZ  

Relatora